Haemorrhagiam biliosam efficiens, acidus, acutus et cibos concoquens est vetus liquor, pituitamque, icterum et vermes auferens, levis, acer, calidus, diureticus, gratus, phlegma occidens, pungensque in coctione.

Sic hic omnis liquor natus est appetitum praecipue efficiens.

Qui spirituosus liquores saccharati, sapore acido praediti, et dulcacidí sunt, sicut supra dictum est, graviores sunt et destillationem efficiunt.

Glumae oryzae liquor fermentatus calefacit, gratus est, cordis, icteri et vermium morbum depellit; sic diarrhoeam et haemorrhoidum affectiones occidit et pungit spiritus praeparatus ab acida alica avenacea.

Oryzae acidum fermentum, ob suam ex oryza originem, calefacit et aestum delet; ob contactum autem potunque aërem, phlegma sitinque aufert et leve est; ob acritudinem phlegma celeriter amovere potest; tenendo in ore ad eluendum, oris mala, foetidum odorem, excretiones, tabem et fatigationem delet; vetus (oryzae acidum fermentum) calefaciens, pungens et salubre in doloribus est, et hominibus mare aduentibus idoneum appellatur.“

Nunc de urinis.

Vaccarum, bubalorum, caprarum, ovium, elephantorum, equarum, asinarum et camclorum urinae sunt acutae, pungentes, calidae, amarae, salino sapore praeditae, leves, purificantes, phlegma, aërem, vermes, adipem, venenum, indurationem glandularum mesentericarum, haemorrhoides, abdominis tumorem, lepram, intumescencias, inappetentiam et icterum amoventes, gratae, calefacientes summatin.

Sunt hic ślokæ:

„Omnis urina pungens, acris, calida, salino sapore praedita, levis, purificans, phlegma et aërem occidens, vermes, adipem et venenum delens, haemorrhoides, abdominis tumorem et indurationem glandularum mesentericarum occidens, intumescencias et inappetentiam delens, icterum tollens, separans, grata, calefaciens et coquens est.

Vaccina urina est pungens, acris et calida, propter alkalinitatem non aërophora, levis, ignem (digestionem) incendens, sacrificialis, biliosa, phlegma et aërem vincens. In colica, induratione glandularum mesentericarum, abdominis tumoribus, in urinae suppressione, alvi duritia et ceteris affectionibus, urinae usu curabilibus, vaccinam urinam adhibeat medicus.

In haemorrhoidibus, in abdominis intumescencia et colica, in lepra, in urethritide gonorrhoeica et sordibus, in suppressione urinae, in tumoribus, indurationeque glandularum mesentericarum et in ictero bubalinam urinam adhibeat medicus.

Catarrhum anhelituniquè delens, tabem, bis obstructionem et icterum amovens, pungente et amaro sapore praedita est caprina urina, paululum irritans aërem.

In catarrho, lienis affectionibus, abdominis intumescencia, anhelitu, tabe et excrementorum retardatione salubris est alkaliosa, amara pungensque, calida et aërem occidens ovilla urina.

Calefaciens, pungens, acris, calida, aërem et mentis alienationes amovens et phlegma auferens equina urina est, in vermibus et impetiginibus laudatur.

Amara, salina, separans, aërem occidens, bilem provocans et acris est, in caustico et pustula elephantinam urinam adhibeat.

Morbos et mentis alienationes occidens, acris, diarrhoeae morbum amovens, calefaciens, vermes, aërem et phlegma auferens asinina urina est.

Tumores, lepram, abdominis intumescantiam, maniam, aërem et vermes delens, haemorrhoides occidens camelina urina est.

Humana vero urina venenum occidit. —

Fluidae substantiae omnes breviter demonstratae sunt; has temporum, regionum et dosium gnarus medicus regi porrigere debet.“

Caput XLVI.

Nunc vero de ciborum et potionum praecepto caput exposituri sumus.

D'hanvantarem Susrutas inclinato corpore allocutus est: Supra relatam animantium, robore, colore et vitalitate instructorum, radix rursus alimentum est. Hoc in sex gustus redactum est. Gustus porro substantiarum inhabitatores sunt. In substantiarum, gustuum, qualitatum, virinum et coctionum phaenomeno deminutio accretioque, corruptorum humorum et corporis elementorum aequalitas est.

Brahmae et ceterorum animantium alimentum stabilitatis, ortus et obitus causa est; ex alimento etiam incrementum, robur, sanitas et coloris sensuumque successus fit; sic ex alimenti inaequabilitate invaletudo. Alimenti comesi, potati, lincti et deglutiti, variarum substantiarum naturam instructi, et multimodo effectum potestateque praediti actiones, pertinentes ad ejus substantiam, gustum, vim, coctionem et potestatem, singulatim scire concupisco.

Neque enim medici, indocto ingenio praediti, salvam curationem morbisque propugnaculum efficere possunt.

Ex alimento radicem quia habent omnes animantes, ideoque ciborum et potuum praeceptum doceto me Venerabilis!

Sic compellatus dixit tum venerabilis D'hanvantaris:

Revera, care Susruta, quaestionem, sicut abs te proposita est, intellige!

Rubra oryza sativa, Oryza alba, glutinosa, flavescens, suaveolens, ab avibus non creptis floribus praedita, ovata, ut Nymphaea alba, ut Oryza odora, ut Jasminum zambac, ut Symploci racemosae flores, longa, ut hordeum, ut Bauhinia variegata, ut bubali caput, Háyana, viles, perviles et ceterae oryzae sativae —

„Sunt dulces, validae, frigidae, leves in coctione, robur auferentes, bilem occidentes, parvo aëre et phlegmate praeditae, gratae, pellentes paululum faeces. Inter has oryza rubra optima est, vitia humorum occidens, semen virile efficiens et diuretica, oculis idonea, colorem et vim faciens, perinsignis,

grata, lassitudinem auferens, vulneribus (ulceribus) idonea, febrem amovens, omnia humorum vitia et venenum auferens.

Oryzae genera, paululum aliis qualitatibus praedita, ordinatim haec oryzâ inferiora sunt.“

Oryza praecox, Panico italico similis, Allio cepae similis, flavescens, grata, genumea, ut Terminalia alata tomentosa flores habens, magna Oryza praecox, ut pulveratus Amaranthus ruber, in Kédara orta et ceterae oryzae —

„Sunt in gustu et coctione dulces, sedantes, aërem et bilem efficientes, Oryzarum sativarum qualitatibus similes, nutrientes, phlegma et semen virile facientes.

Oryza praecox inter has optima est, adstringente sapore praedita, levis, mitis, grata, trium humorum vitia occidens, firmitatem efficiens, vim augens, in coctione dulcis, prehensens et similis rubris Oryzis sativis.

Reliquae vero Oryzae praecoces habent ordinatim paululum aliam (viliorem) qualitatem.“

Furva Oryza sativa, Spari piloti, laccae et Hibisci populnoidis os habens, Perdici chinensi, Dalbergiae Oujeiniensi, celeris gallinae ovo, columbae et Bignoniae suaveolenti similis et ceterae oryzae —

„Adstringentes dulcesque sunt, in coctione dulces, validae, non frigidae, paululum destillantes, similes Oryzis praecocibus, faecesque pellentes.

Furva Oryza harum optima est, adstringente sapore praedita et levis.

Atque haec paululum alia qualitate praeditae sunt aliae oryzae.

In combusto fundo natae oryzae sunt leves in coctione, adstringentes, faeces et urinam pellentes, asperae, phlegma removentes; in fundo firmo ortae oryzae sunt phlegma et bilem occidentes, adstringentes, pungente sapore praeditae, aliquantum dulcamarae, aërem et bilem augentes; in Kédara ortae dulces, stimulantes, validae, bilem augentes, paululum adstringentes, parvam excretionem efficientes, graves, phlegma et semen virile procreantes; perturbantes, nimis perturbantes, leves, celeriter coctae, eximia qualitate praeditae, non aestuantes, vitia humorum amoventes, validae, urinam augentes et divisae ortae quae Oryzae sativae sunt, illae asperae, pellentes excretionem, amarae, adstringentes, bilem occidentes, leves in coctione et phlegma removentes sunt.

Fusius edissera est haec oryzarum salubris iusalubrisque classis.

Sic frumentorum, Phaseoli mungonis et ceterorum, Phaseoli radiati et ceterorum classis explicabitur.“

Nunc frumentorum classis.

Paspalum serobiculatum Panicum frumentaceum, Oryza montana, Sántanu, Cytisus cajan, Paspalum frumentaceum, Panicum italicum, Sanseviera zeylanica, Nándimuk'hí, Cyperus rotundus, Coix barbata, Varuka, Todaparání, Allium cepa, Bambusa arundinacea, Hordeum hexastichon et cetera frumentorum genera —

„Sunt calida, adstringentia dulciaque, aspera, pungentia in coctione, phlegma occidentia, pellentia destillationem, aërem et bilem irritantia.

Inter haec adstringentia dulciaque, frigida et bilem auferentia commemorata sunt Paspalum frumentaceum, Oryza montana, Panicum frumentaceum et *Sántanu*.

Furva, rubra, flava et alba Panica italica, summe praecipua, aspera et phlegma removentia sunt commemorata.

Sansevieria zeylanica dulcis, frigida et grata est; sic etiam *Nándimuk'hi*.

Maxime exsiccans porro est *Varuka* et *Allium cepa*.

Bambusa arundinacea et *Hordeum hexastichon* sunt aspera cognoscenda, valida, calidaque, pungentia in coctione, diuretica, phlegma amoventia, adstringentia et aërem irritantia.“

Phaseolus mungo, *Phaseolus lobatus*, *Pisum sativum*, *Makush'ha*, *Ervum*, *hirsutum*, *Cicer lens*, *Cicer arietinum*, *Satina*, *Convolvulus turpethum album*, *Harénu*, *Cytisus cajan* et ceterae siliquae —

„Sunt adstringentes dulcesque, frigidae, pungentes in coctione, aërem facientes, pellentes urinam et faeces, pariterque bilem et phlegma amoventes.

Non ultra modum aërophori sunt in his *Phaseoli mungones*, oculis idonei.

Praecipui sunt *Phaseoli mungones sylvatici*, *Phaseolis mungonibus similes* commemorati.

In coctione dulcia appellata sunt *Erva hirsuta*, pellentia faeces.

Makush'hac vermes procreant.

Pisa sativa (*Kalayae*) multum aërem efficiunt.

Cytisus cajan phlegma et bilem occidit, non valde aërem irritat.

Aërophora, frigida, dulcia, adstringentia, non aspera, phlegma, sanguinem et bilem occidentia sunt *Cicera parietina*, semen virile delentia.

Pisa sativa (*Harénu*) et *Satina* cognoscenda sunt pellentia faeces.

Praeter *Phaseolum mungonem* et *Ervum hirsutum* aliae siliquae inflammationem efficiunt.

Phaseolus radiatus est gravis, excernens faeces et urinam, gratus, calidus et irritans, dulcis, aërem occidens, exhilarans, lac procreans, praecipue vim praebens, semen virile et phlegma delens; adstringente natura praeditus non est faeces separans, non diureticus, non phlegmatis effector, suavis, in coctione dulcis, satis mitis, exhilarans, lac appetitumque praebens.

Phaseolis radiatis similis est fructus in ipsis occultus dictus, — sicuti *corvina* ovorum fructus.

Sylvatici Phaseoli radiati circa qualitates demonstrati sunt asperi, adstringentes et non calefacientes.

Calidus est *Dolichos biflorus*, circa gustum adstringens, pungens in coctione, phlegma et aërem occidens, semen virile, stranguriam et indurationem glandularum mesentericarum occidens, diarrhoeam procreans, tussim et catar-

rum amovens; urinae suppressionem, adipem, haemorrhoides, singultum et anhelitum delens, sanguinem et bilem efficiens, phlegmatis occisor et oculorum morbos occidens praecipue sylvaticus Dolichos biflorus dictus est.

Paululum adstringens, dulce, subamarum, diarrhoeam efficiens, bilem faciens et calidum est Sesamum orientale, in coctione dulce, validissimum, gratum, vulneribus (ulceribus) unguentum conveniens, dentibus salubre, ignem (digestionem) et intellectum efficiens, paucam urinam et lac procreans, capillis salubre, aërem delens et grave.

Inter omnia Sesama orientalia nigrum optimum, mediocre album, viliora alia sunt.

Hordeum hexastichon est adstringens, dulce, frigidum, pungens in coctione, phlegma et bilem amovens, in vulneribus (ulceribus) conveniens sicut Sesamum orientale, semper propellens urinam, multum aërem et faeces efficiens, firmitatem, ignem (digestionem), intellectum, claram vocem et colorem faciens, fluidum, corpulentiam dividens, adipem, aërem et sitim amovens, nimis asperum, salubre in sanguine et bile.

Circa has qualitates aliquanto Hordeis hexastichis viliores cognoscat medicus praecipue reliquas Hordei species.

Triticum aestivum dictum est dulce, grave, validum, firmum, semen virile et appetitum cibi tribuens, gratum, perfrigidum, aëris et bilis occisor, distillationem faciens, phlegma faciens et liquidum.

Asperum, adstringens, veneni, intumescenciae, seminis virilis, phlegmatis et oculorum interitum efficiens, calefaciens, pungens, in coctione vero dulce est legumen excernens faeces, aërem et bilem.

Alba et nigra, flava et sanguinis colore praedita quae multifaria legumina sic dicta sunt, ea circa qualitates praecipua cognoscenda sunt, pungentia, calidaque in gustu et coctione.

Valida duo sunt: a radicibus orta legumina, et Kusimbae Ligusticique ajwaën naturâ praedita legumina.

Cognoscenda sunt in coctione et gustu dulcia, vim tribuentia, bilem occidentia, calefacientia, peraspera, sistendo senescentia, aërem efficientia, appetitum cibi tribuentia, sed valde indigestibilia omnia dicta sunt siliquosa legumina.

Pungens est in coctione Echites antidysenterica.

Pungens, phlegma occidens et ob calefacientem indolem insalubris est Carthamus tinctorius.

Calidum est Linum usitatissimum, suavi sapore praeditum, aërem occidens, bile manifesta instructum, pungens in coctione.

In coctione gustuque pungens demonstrata est Sinapis alba, sanguinem bilemque irritans, acris, calida et aspera, phlegma et aërem occidens. Tali qualitate praedita est nigra Sinapis dichotoma.

„Frumentum intempestivum, morbis corruptum, non progressum, non a terra ortum, et recens, non bona qualitate praeditum commemoratum est.

Recens frumentum humidum, leve; anno combustum urens, grave, rigidum, diffusum, visum corruptum.

Ab *Oryza* incipientis, et cum *Sinapi* dichotoma finientis hujus variae classis tempora, qualitates, apparatus et mensurae partiatim relata sunt.“

Protinus carnis classem demonstraturi sumus hoc modo:

In aqua dormientia, aquatica, domestica, carnivora, solidipeda et terrestria animalia sunt sex carnis classes, harum classium (alimentorum) summe excellentissimae.

Eae iterum bifariae sunt: terrestres, aquaticaeque.

Terrestris classis est octupla hoc modo: Celeripedes, aves, falcones, specularum habitatores, aves rapaces, foliorum animalia, eavorum habitatores et domestica animalia.

In his celeripedes et aves excellentissima animalia sunt.

Antilope nigra, Antilope flavescens, Antilope albens, terribilis nata sylvestris fera, canis dentibus prominentibus instructus aper, sauciente proboscide praedita Antilope feminina et ceterae celeripedes ferae sunt adstringentes, dulces, leves, aërem et bilem tollentes, aeres, gratae et abdomen purificantes.

„Adstringens, dulcis, grata, bilis, sanguinis et phlegmatis morbos occidens, laxativa, appetitum cibi efficiens et roborans est in his nigra Antilope, febremque amovens.

Dulcis, dulcis in coctione, vitia humorum occidens, aërem calefaciens, frigida, pellens faeces et urinam et suaveolens est Antilope flavescens, levisque.

Antilope nigra in his furva cognoscenda est; flavescens appellatur cuprina. Neque furva, nec cuprina albescens Antilope narrator.

Frigus, sanguinem et bilem sedans judicanda est Antilope feminina, trium humorum corruptionem, pneumophthisin, anhelitum, catarrhum, singultum et ciborum inappetentiam amovens.“

Perdix chinensis, *Tetrao cinerea*, *Perdix francolinus*, *Varttira*, *coturnix*, *Perdix dioeca*, *Naptriká*, *Vátika*, *Perdix rafa*, *passer*, *Pavo cristatus*, *Perdix sylvatica*, *anser*, *Gallus domesticus*, *Cuculus melanoleucos*, *picus*, *Kutittiri*, *Kura*, *Vátuka*, *Yavalaka* et ceterae trifurcis pedibus praeditae aves sunt leves, frigidae et dulces, adstringentes et vitia humorum sedantes.

„Laxativus, calefaciens, adstringens, dulcis et levis est *Perdix chinensis*, pungens in coctione, in trium humorum corruptione etiam honorata.

Paululum gravis, calida, dulcis, irritans, adipem ignemque (digestionem) augens *Tetrao cinerea* est; omnia humorum vitia occidens, prehensens, colorem corrigens, singultum, anhelitum et aërem tollens praecipue albida *Tetrao cinerea* est.

Haemorrhagiam biliosam amovens, frigidus et levis est *Perdix francolinus*, in morbis a phlegmate ortis et in torpido aëre laudatur.

Aërem et bilem tollentes, stimulantes, adipem, ignem (digestionem) et vim augentes et leves sunt *Perdices sylvaticae*, grataeque; sic etiam anseres.

Adstringens, suavis, salinus, cuti capillisque idoneus et appetitum cibi tribuens *Pavo cristatus* est, respirationem, claram vocem, adipem, ignem (digestionem), visus et auditus sensuum firmitatem efficiens.

Gratus, calidus, aërem occidens, stimulans, sudorem, claram vocem roburque tollens et nutriens est *Gallus domesticus*; *sylvestris* sicuti *domesticus* gravis est, aëris morbos, pneumophthisin, vomitum, venenum et febrem delens.“

Columba domestica, *Páravatas*, *Lanius malabaricus*, *Cuculus indicus*, *Tringa vanellus*, *Lanius domesticus* *Lanius*, *Gokshodaka*, *Didimánaka*, *pieus*, *Mátrinindaka*, *B'hédási*, *psitacus*, *Turdus salica*, *Valgulí*, *Girisálahvála*, contemptibilis *Motacilla sutoria*, *Motacilla alba*, *Columba haryana*, *Cuculus melanoleucos* et ceteri falcones —

„Sunt adstringentes, dulces et asperi, fructuum comesores, aërem efficientes, bilem phlegmaque tollentes, frigidi, pellentes urinam et paucas faeces. In his omnium humorum vitia procreans et excretionem corrumpens est *B'hédási*. Adstringens, suavis, salina et gravis est *cornix*.

Columba domestica haemorrhagiam biliosam sedans, adstringens et pura est.

In coctione dulcis gravisque est *Páravatas* commemoratus.

Lanius dulcis, gratus, phlegma et semen virile augens est.

Haemorrhagiam biliosam tollens et multum seminis virilis producens *domesticus Lanius* est.“

Leo, *tigris*, *lupus*, *hyaena*, *ursus*, *pardus*, *felis*, *Canis aureus*, *antilope*, *Irrváruka* et ceteri speluncarum habitatores —

„Sunt dulces, graves, grati, validi, aërem delentes, calidi, firmi et salubres aegrotis, oculorum et genitalium morbos semper habentibus.“

Cornix, *ardea*, *Aquila ossifraga*, *Coracias indica*, *vultur*, *leporum occisor*, *ulula*, *Falco cheela*, *accipiter*, *Gríd'hra* et ceterae aves rapaces —

„Hae omnes, cornices et ceterae, leonibus et ceteris similes in gustu, vi et coctione, praecipueque tabescenti salubres sunt.“

Madgu (*corvus aquaticus?*), *Mushika* (*mus rattus?*), *Vrikshaśáyika* (*lacerta quaedam*), *Avakuśa*, *Viverra civetta*, *G'hása*, *simia* et cetera foliorum animalia —

„Sunt dulcia, gravia, irritantia, oculis idonea, tabescenti salubria, pellentia urinam faecesque, catarrhum, haemorrhoides et anhelitum delentia.

Fluviatilia nutrimenti qualitate maritinis superiora sunt.“

Hystrix, *Salyaka* (*hystrix quaedam*), *alligator*, *lepus*, *felis*, *Canis aureus*,

aries, Karńakadalímřiga, Priyaka, Boa constrictor, serpens, mus, Viverra ichneumon, Mahávab'hru et ceteri eavorum habitatores —

Facelbus et urlnâ aegrotantem supressum efficere possunt; hi sunt in efficacitate calefacientes et, ut supradicta animalia, dulees in coctione; aërem occidere, phlegma bilemque facere possunt; grati sunt, catarrhum, anhelitum haemorrhoidesque occidentes.

Adstringens, duleis in his est lepus, bilem phlegmaque occidens et propter vim non nimis frigidam aëri similis creditus est.

Alligator in coctione duleis, adstringens et pungens commemoratus est, aërem et bilem sedat, nutrit et vim auget.

Hystrix duleis est, bilemque occidens, levis, frigida, venenum tollens.

Priyaka tympanitico idoneus est.

Boa constrictor haemorrhoidibus salubris est.

Haemorrhoides, aërem vitiaque humorum occidentes, vermes, lipitudinem venenumque delentes, oculis idonei et dulces in coctione sunt serpentes, adipemque et ignem (digestionem) augentes. In his cristati calefacientes, pungentes in coctione, dulees, oculis peridonci, pellentesque faeces, urinam et aërem dieti sunt.“

Equus, mulus, bos, asinus, camelus, capra, aries, Médaspueh'haka et cetera domestica animalia.

„Domestica (animalia) omnia sunt aërem tollentia, nutrientia, phlegma et bilem procreantia, dulcia in gustu et coctione, calefacientia et vim augentia.

Non perfrigida, gravis, grata, torpida bile et phlegmate praedita, non in his destillata, catarrhumque delens capra commemorata est.

Nutriens est vero caro arietina, bilem et phlegma sustollens et gravis.

Caro de Médaspueh'ha est stimulans et arietinae carni similis qualitate.

Anhelitum, catarrhum, destillationem, venenum et febres delens, lassitudini et nimio igni salubris est vaccina caro, pura et aërem sustollens.

Arietinae carni similis est salsa caro a solidipedibus orta.

Paululum destillans haec classis terrestris relata est.

Quae animalia avesque procul ab hominum finibus, proculque ab aquis regionem habitant, ea paululum destillantia credita sunt.

Quae vero animalia avesque perpropinquam habitationem habent, aut in aquarum proximitate regionem habitant, ea perquam destillantia sunt.“

Aquatia vero classis est quintuplex hoc modo:

Paludivaga, natantia, in vaginis stantia et pedestria animalia, piscesque.

Elephas, Bos gavoecus, bubalus, Ruru, Bos grunniens, Sřimara, dama, poreus, rhinoceros, Hippopotamus (?), Kálapueh'haka, Undranankva, Aranyagavaya et cetera paludivaga animalia —

„Sunt aërem bilemque auferentia, irritantia, dulcia in gustu et coctione, frigida, valida, grata, diuretica, phlegmaque augentia.

Non asper, vomitorius, validus, calidus, bilem corrumpens, gratus, acidus et salsus est in his elephas, phlegma et aërem tollens.

Bovis vero gavocci caro est grata, dulcis et catarrhum vincens, in coctione dulcis, coitumque augens.

Bubalus est gratus, calidus, dulcis et stimulans, exhilarans, gravis, sonum, semen virile, vim et lac augens, carnisque firmitatem faciens.

De Ruru caro dulcis et adstringente sapore praedita commemorata est, aërem et bilem sedat, gravis est, semenque virile auget.

Sic est Bovis grunnientis caro grata, dulcis et catarrhum vincens, in coctione etiam dulcis, aëremque bilemque delens.

De Scīmara vero caro adstringente sapore praedita commemorata est, aërem et bilem sedat, gravis est, semenque virile auget.

Diaphoreticus, nutriens, stimulans, frigidus, exhilarans, gravis, gratus et lassitudinem aëremque delens est porcus, vimque augens.

Phlegma occidens rhinocerotis caro, adstringens et aërem sustollens, parentibus idonea, pura, longaevitatem efficiens, diuretica, non aspera.

Hippopotami (?) caro dulcis, grata, mitis, phlegma tollens, in coctione etiam dulcis, haemorrhagiamque biliosam delens.“

Anser; Grus indica, ardea, Anas casarca, Aquila ossifraga, querquedula, Anas valisneria, Perdix rufa, grus (vaka), grus (baláká), amphisbaena, anas (plava), Turdus ginginianus, rostratus Naúdí, rostratus Corvus aquaticus, aquila (utkroša), Kachaksha, anser furvis cruribus et furvo rostro praeditus, Śukláksha, grus (pushkara), Sayiká, Konálaka, aquaticus gallus, Még'haráva, Svétacharaña et ceterae aves natantes turbatimque ambulantes —

„Haemorrhagiam biliosam delent, frigidae et gratae sunt, stimulant et aërem vincunt, excernunt urinam et faeces, dulcesque sunt in coctione et gustu.

Gravis, calidus, dulcis, gratus, claram vocem, colorem et vim tribuens, nutriens et semen virile efficiens in his anser est, aëremque delens.“

Concha, conchula, Concha margaritifera, Concha bivalvularis, B'hallúka et cetera in vaginis stantia animalia.

Testudo, crocodilus, cammarus, niger cammarus, Delphinus gangeticus et cetera pedestria animalia.

„Concha, testudo et cetera sunt dulcia in sapore et coctione, aërem pel-lentia, frigida, grata, salubria in bile, purgativa et phlegma augentia.

Niger cammarus in his validus, tepidus, aërem occidens, albus, compactionem efficiens, emittens faeces urinamque, aëris et bilis occisor.“

Pisces vero sunt duplices: fluviatiles et marini.

Hic fluviatiles: Cyprinus denticulatus, Silurus pelorius, Pátalá, Cyprinus

niloticus, Varmi, Gomatsya, Krīshnamatsya, Váguńjára, Murala, Sahasradanshtra (Silurus, varietas) et ceteri fluviatiles pisces sunt.

„Fluviatiles dulces pisces sunt, graves, aërem tollentes, haemorrhagiam biliosam officientes, calidi, stimulantes, grati et paululum purgantes.

Adstringente sapore in his praeditus et recentibus Valisneriae octandrae graminibus vescens Cyprinus denticulatus aërem delet, neque vero ultra modum bilem irritat.

Silurus pelorius phlegmate instructus, stimulans, somnifer, Lavendulam spicam comedens, corrumpere potest acidam bilem, leprosum morbum efficit.

Murala est nutriens, stimulans, lac et phlegma faciens.

In lacu et in piscina generati pisces grati et suavi sapore praediti commemorati sunt; validi in magnis stagnis, in perparva vero aqua invalidi pisces commemorati sunt.“

Timi, Mingila, Kuliśa, Pákamatsya, Niralaka, Nandiváralaka, Makara, Gargaraka, Chandraka, Mahámína, Cyprinus niloticus et ceteri pisces marini sunt.

„Marini pisces graves, grati, dulces, non nimis biliosi, calidi, aërem delentes, stimulantes, purgativi, phlegma augentes, vim occidentes, praecipue carnivori marini pisces. — Inter hos vero ob aëris occisionem fontani et puteani qualitate praestantiores sunt. Ob suavitatem et in coctione dulcedinem inter hos duos puteani praestantiores sunt.

Fluviatiles pisces sunt graves in medio, quia per caudas ambulant. In lacu et piscina ortorum piscium caput praecipue est leve. Haud procul ambulatorum, quia a putealis aquae potu orti pisces sunt, idcirco aliquantum retro a captis regione ultra modum graves sunt. Inferne graves cognoscendi sunt pisces in lacu orti commemorati. Propter ambulationem per pectus, horum superius corpus leve commemoratum est.

Sic aquatica valde destillatae carnis classis exposita est.“

Porro tabescentium, foetidorum, aegrotantium, serpentum venenis laesorum, inquinatum, perforatorum, decrepidorum, emaciatorum, pullorum et perverse ambulantium piscium carnes non comedendae sunt, quia ob robur egressum, mortuum, occisum, sublatum, parvum incompletumque vitia humorum efficiunt.

„Caro gravis tabescensque demonstrata inappetentiam catarrhumque; veneni morbis laesa mortem; pulla vomitum excitare potest; tussim et anhelitum efficit vetus caro; trium humorum vitia caro morbis corrupta; madida, perturbata et emaciata caro aërem irritat.“

Aliis (hominibus) aliorum animalium caro sumenda est hoc modo: feminae ex quadrupedibus, viri ex avibus (carnem sumant); pro hominibus, magno corpore praeditis, parvo corpore praedita animalia, pro hominibus, parvo corpore praeditis, magno corpore praedita animalia praestantissima sunt.

Sic inter animalia, unum pullum generantia, pro hominibus, magno corpore praeditis, illa, emaciatis corporibus praedita, praestantissima sunt.

Per loca (corporis regiones) et cet. factam carnis gravitatem et levitatem demonstraturi sumus hoc modo.

Corporis elementis, a sanguine usque ad semen virile, superioribus existentibus, graviora sic sunt femora, humeri, coxa, caput, pedes, manus, lumbus, dorsum, cutis, flavescens hepar et intestina.

„Caput, humerum, lumbum, dorsum femoraque in suis lateribus primo gravia medicus cognoscat, corporis vero elementa graviora. In omni animantis corpore medium grave relatam est. Superior masculorum pars, feminarum vero inferior pars, gravis est. Pectoralis et cervicalis avium pars praecipue gravis commemorata est. Propter alarum vero elevationem media avium pars similis demonstrata est. Perquam aspera vero est caro avium carpophagarum; stimulans vero ultra modum est caro avium carnivorarum; ichthyborarum bilem faciens; aërem delens in frumentis ambulantium.

Aquigena animalia, aquatica, domestica, circa carnem etiam solidipeda, aves rapaces et troglodytica, quae et celeripeda appellata sunt, falcones et aves levia sunt maxime, paululum etiam destillata, prius, deinde aliter.“

Animalia mensuram excedentia in suo genere, et exili vitalitate praedita, gravia sunt.

Quae ex omnibus omnium animantium corporibus excellentissimae partes sunt, scilicet in hepatis regione collocatae, eas homo assumere debet. Acquisitione praestantium partium non existente, mediam aetatem habens, recens et integra caro sumenda est.

Est hic ślokas:

„Actas, corporis membra, indoles, corporis elementa, actiones, genus, quantitas, perfectio, mensuraque in carne perspecta sunt.

Sic carnis classis. —

Porro fructuum classes demonstraturi sumus hoc modo.

Punica granatum, Phyllanthus emblica, Zizyphus scandens, Plumbago zeylanica, Zizyphus jujuba, Sauvîricae Simbitikae fructus, Cratoeva valanga, Citrus medica, Mangifera indica, Spondias mangifera, Carissa carondas, Chironjia sapida, Artocarpus lacucha, Avertrhoa carambola, Diospyri glutinosae ramorum fructus, Flacourtia cataphracta, Tamarindus indica, Ixora bandhuca, Kośamra, Amliká, Citrus aurantium, Jambira et ceteri fructus —

„Sunt acidi in gustu, in coctione graves, calidi in viribus, biliosi, aërem occidentes et phlegmatis perturbationem efficientes.

Adstringente sapore praedita est inter hos fructus Punica granatum, non nimis biliosa, calefaciens, appetitum cibi procreans, grata, faeces et urinam pellens. Duplex vero haec dignoscenda est, dulcis et acida. Trium humovitia occidit dulcis; acida vero aërent phlegmaque aufert.

Acidus et dulcis, amarus, adstringens, pungens, succosus, oculis idoneus, omnia humorum vitia occidens, stimulansque est *Phyllanthi emblicae* fructus: occidit aërem ob aciditatem; bilem ob dulcedinem et refrigerationem; phlegma ob asperitatem et adstrictionem hic ex fructibus praestantissimus.

Zizyphi jujubae, *Plumbaginis zeylanicae* et *Zizyphi scandentis* fructus crudus bilem et phlegma tollit; coctus bilem et aërem aufert, gratus, dulcis et succosus est; vetus sitim sedat, lassitudinem occidit, calefacit et levis est.

Sauviricus Zizyphus scandens est gratus, dulcis, aërem et bilem vincens. Adstringens, suavis, purgativus et frigidus est *Simbitikae* fructus.

Cruda Cratoeva valanga non valde excellens, phlegma occidens, prehensens et aërophora est; phlegma et aërem amovens est cocta, dulcamara, gravis, anhelitum, catarrhum et inappetentiam amovens, sitim occidens et gulam purificans.

Levis, acida, calefaciens et grata *Citrus medica* relata est. Ejus cortex est amarus, difficulter senescens, aërem, vermes et phlegma tollens; suavis, refrigerans, gravis et grata caro est, aërem bilemque vincens, pura, colicam, aërem, vomitum, phlegma et inappetentiam delens; calefaciens vero, leve, purgativum, indurationem glandularum mesentericarum et haemorrhoides occidens filamentum est; in colica, in indigestione, in ischuria, in torpido igne (digestione), in phlegmate et aëre, inappetentiaque praecipue ejus succus indicatur; bilem aëremque efficit immatura, biliosaque est; filamentum implicata grata, colorem efficiens, appetitum cibi procreans, sanguinem, carnem et vim dans, adstringente sapore praedita, suavis, aërem occidens, nutriens et gravis est.

Bilem refranat cocta *Mangifera indica*, semen virile auget, nutrit, dulcis, valida et gravis est, sistendoque senescit.

Spondiadis mangiferae fructus stimulat, oleosus est, phlegmaque auget.

Trium humorum vitia constipat *Artocarpus lacucha*, semenque virile delet.

Acida est, sitim depellit, appetitum cibi efficit et bilem procreat *Carissa carondas*.

Aërem et bilem amovet, stimulat *Chironjia sapida*, gravis frigidaque est.

Grata, suavis, adstringens et acida est *Averrhoa carambola*, os purificat, bilem phlegmaque aufert, prehensens, gravis, constipans et frigida est.

Diospyros glutinosa est dulcis, cibi appetitum procreans, nimium ignem et aërem pellens.

Morbos et humorum vitia tollens *Ixora bandhuca*, pariterque *Flacourtia cataphraeta*.

Aërem depellit *Tamarindus indica* cruda, bilem vero et phlegma efficit; prehensens (purgativa?), calida, calefaciens et cibi appetitum procreans est cocta, phlegmaque et aërem amovens.

Paulo aliam qualitatem, atque illa (*Tamarindus indica*), habere ovatus *Mangiferae indicæ* fructus dicitur.

Amlikæ fructus coctus certe eandem habet naturam.

Dulcacidus, gratus, clarus, cibi appetitum procreans, aërem occidens, difficulter senescens dictus est *Citri aurantii* fructus, gravis, sitim, colicam, phlegma, perturbationem, vomitum et anhelitum cohibens.

Aërem, phlegma et ischuriam occidit *Jambira*, gravis est, bilemque facit.

Ut *Artocarpus lacucha*, *Citrus acida* sapore acido prædita est et sanguinem bilemque facit.“

Ficus glomeratæ fructus, *Eugeniæ jambu* fructus, *Buchanania latifolia*, *Todana*, *Diospyros glutinosa*, *Mimusops elengi*, *Pentaptera arjuna*, *Aśmantaka*, *Shorea robusta*, *Ficus oppositifolia*, *Xylocarpus granatum*, *Hedysarum lagopodioides*, *Costus speciosus*, *Varti*, *Aegle marmelos*, *Momordica monadelphæ* et ceteri —

„Hi fructus sunt frigidi, phlegma et bilem amoventes, purgativi, asperi, adstringente sapore præditi et dulces.

Ficus glomeratæ fructus inter hos gravis, constipans, refrigerans, adstringens, dulcissimus, non valde aërem irritans.

Ultra modum aërophorus et purgativus est *Eugeniæ jambu* fructus, phlegma bilemque vincens.

Gratus, suavis adstringensque est *Buchananiæ latifoliæ* fructus, gravisque.

Adstringens, dulcis et asper est *Todanæ* fructus, phlegma aëremque vincens, acidus calidusque, levis, purgativus, gratus, bilem ignemque (digestionem) augens.

Diospyros glutinosa cruda adstringens, purgativa, aërem irritans et in coctione gravis est; concocta dulcis est et phlegma bilemque vincit.

Dulcis, adstringens, gratus et purgativus esse *Mimusopsis elengi* fructus, firmitatem facere, dentium albiditatem efficere dicitur.

Adstringens, refrigerans et suavis est *Pentapteræ arjunæ* fructus, phlegma aëremque vincens.

Pari qualitate præditos *Hedysari lagopodioidis* et *Aśmantakæ* fructus medicus sciat.

Constipans, dulcis et gratus est fructus a *Ficu oppositifolia*, exhilarans et gravis.

Nimis acido, paululum dulci et adstringente sapore præditum, levem, aërem occidentem, bilem generantem sciat crudum *Xylocarpi granati* fructum. Hic fructus coctus dulcis est, aërem et bilem producit.

In coctione dulcis, frigidus, hæmorrhagiam biliosam corrigens est *Costi speciosi* fructus, suavisque, constipans, roborans, phlegma faciens et gravis.

Phlegma et aërem amovens, acer, gratus, purgativus, calefaciens, pungens, amarus, adstringens et calidus immaturus *Aegles marmeli* fructus

relatus est. Hunc vero fructum coctum sciat dulci sapore praeditum, gravem, calefacientem, constipantem, vitia humorum efficientem, foetido aëre praeditum esse.

Momordicae monadelphae et Shoreae robustae fructus lac procreat, phlegma et bilem vincit, sitim, aestum, febrem, bilem, sanguinem, catarrhum, anhelitum et pneumophthisin amovet.“

Borassus flabelliformis, Cocos nucifera, Artocarpus integrifolia, Musa sapientum et ceteri fructus —

„Suaves in coctione et gustu esse dicuntur, aërem et bilem amoventes, vim tribuentes, grati, nutriendes et refrigerantes sunt.

Fructus a Borasso flabelliformi ortus in his suavi sapore praeditus est, gravis et bilem vincens. Ejus semen suave est in coctione, diureticum, aërem et bilem vincens.

Cocos nucifera est gravis, oleosa, bilem occidens, suavis, refrigerans, vim carnemque tribuens, grata, nutriens, abdomen purificans.

Artocarpus integrifolia adstringens, oleosa, suavi sapore praedita et gravis est.

Musa sapientum suavi sapore praedita dicta est, adstringens, non nimis refrigerans, haemorrhagiam biliosam tollens, stimulans, appetitum cibi procreans, phlegma efficiens et gravis est.“

Vitis vinifera, Gmelina arborea, Bassiae latifoliae flores, Elate sylvestris et ceteri fructus —

„Haemorrhagiam biliosam sustollentes dicuntur, graves et dulces sunt.

In his Vitis vinifera succosa est, valde excellens, duleis, grata et refrigerans, haemorrhagiam biliosam, febrem, anhelitum, sitim, aestum et pneumophthisin delens.

Gratus, urinae constipationem occidens, bilem, sanguinem et aërem delens, capillis idoneus, elixirium vitae, et sacrificialis esse Gmelinae arboreae fructus dicitur.

Ulcera et pneumophthisin delens, grata, refrigerans, exhilarans, gravis, in coctione gustuque dulcis est Elate sylvestris, haemorrhagiam biliosam vincens.

Nutriens, ingratus et gravis est Bassiae latifoliae flos; aërem bilemque sedans ejus fructus demonstratur.“

Vátama, Croton moluccanum, Ab'hisluka, Barringtonia acutangula, Pichu, Alangium heptapetalum, Urumáña et ceteri fructus —

„Bilem et phlegma amoventes dicuntur, oleosi, calidi et graves, nutriendes, aërem occidens, validi, dulcesque.

Adstringens, phlegma bilemque occidens, subamarus, appetitum cibi tribuens, gratus, suaveolens et clarus Annonae reticulatae fructus dicitur.

Pothos officinalis frigidus est in coctione, ut Semecarpus anacardium

ischuriam efficiens, constipans, difficulter senescens, asper, refrigerans, aëremque irritans.

In coctione dulcis, haemorrhagiam biliosam destruens *Artocarpus lacucha*.

Citrus acida sapore acido praedita est, sanguinem et bilem facit.

Frigida, adstringens et dulcis est *Veronia elephantium*, aërem faciens, gravis.

Oleosus et calidus, dulcissimus, aërem et phlegma occidens *Terminaliae catappae* fructus.

Mimosa sumae fructus gravis est, suavis, asper et calidus, capillos destruens.

Gravis est *Cordia myxa* fructus, phlegma facit, dulcis et gelidus est.

Capparis aphyllae, *Dalbergiae oujiniensis*, *Salvadorae persicae* et *Jasmini arabici* fructus suaves, amari et pungentes sunt, phlegma et aërem remouent.

Amarus, bilem faciens, succosus, pungens in coctione, acer, calidus et pungens est inter eos *Salvadorae persicae* fructus, oleosus, phlegma et aërem vincens.

Semecarpium anacardii fructus constringens, adstringens, pungensque in coctione et calidus est, vermes, febres, urinae suppressionem, urethritidem gonorrhoeicam et vertiginem delet, lepram, indurationem glandularum mesentericarum, abdominis intumescitiam et haemorrhoides occidit.

Pungens pariter in coctione *Galedupae arboreae*, *Buteae frondosae* et *Meliae azidaractae* fructus, entozoa et urinae affectus removens.

Aspera et calida, pungens in coctione, levis, aërem et phlegma removens, amara et paululum salubris in beneficio est *Embelia ribes*, vermes delens.

Ulceribus (vulneribus) idoneus, calidus, succosus, sacrificialis, humorum vitia occidens, tumores et lepram removens, adstringens, calefaciens, acidus et oculis idoneus est *Terminaliae citrinae* fructus.

Separans, levis, aspera et calida, peridonea, vermes delens, oculis salubris et suavis in coctione est *Terminalia belerica*, adstringens et phlegma bilemque vincens.

Phlegma bilemque removens, asper, phlegmatis excretionem in ore delens, adstringens, subdulcis, aliquantumque succosus est *Ariceae faufel* fructus.

Nux myristica, *Camphora*, *Phyllanthi emblicae* et *Echites antidysentericae* fructus, *Kakkolaka* et *Eugeniae coryophyllatae* fructus sunt amari, pungentes, phlegma occidens, leves, sitim pellentes, oris phlegma et foetorem delentes.

Amara et cum liquoribus spirituosis frigida est *camphora*, levis et vomitoria, in siti, oris siccitate inimicitiaque honorabilis.

Latákastúriká pariter frigida est, abdomen purificat.

Chironjiae sapidae succus dulcis est, stimulans, bilem et aërem removens.

Terminaliae belericae succus ebrietatem facit, phlegma aëremque delet.

Adstringens et dulcis est succus Plumbaginis zeylanicae, bilem delet, sitim, vomitum et aërem occidit; sic etiam Phyllanthi emblicae.

Citri medicae, Cassiaeque fistulae succus, et a Nuce myristica, Mangiferaque indica ortus, suavis est in coctione, ignem et robur faciens, gratus, bilem aëremque amovens.

Cujuscunque fructus vis qualis sit, secundum ejus vim etiam ejus succum medicus explicet.

In frutibus qui coctus est, ille bona qualitate praeditus relatus est.

Fructus ab Aegle marmelo aliter dijudicandus est; crudus hic enim melior est; is enim purgatorius, calidus, calefaciens, adstringens, pungens et amarus est.

Insalubris est fructus morbosus, vermibus laesus, maturitatem transgressus, intempestive ortus, vitiatus, omnisque non progressus.

Sic fructuum classis.

Olera posthaec indicaturi sumus.

Pushpap'hala, Cucurbita lagenaris, Cucurbita citrullus et cetera olera — „Bilem occidunt, aërem facere possunt, pariterque torpidum phlegma; excernunt urinam et faeces, suavia in coctione et gustu sunt.

Bilem occidens in his est Pushpap'hala immatura; semimatura phlegma delet; matura levis, calida, alkaliosa, calefaciens, abdomen purificans, omnia humorum vitia removens, grata, salubrisque mente alienatis.

Visus et seminis virilis interitum efficit Cucurbita citrullus, phlegma et aërem facit.

Cucurbita lagenaris separat faeces, aspera, gravis, perfrigida, amara, ingrata et vomitoria est, aërem bilemque vincit.“

Cucumis sativus, Cucumis utilatissimus, Cucurbita pepo, Síríavrřnta et cetera olera —

„Sunt gravia, constipantia, frigida, suavia, phlegma facientia, excernentia urinam et faeces, alkaliosa et dulcia.

Immaturus Cucumis sativus in his valde furvus et bilem tollens commemoratus est, ille icterum et phlegma facit; vetus acidus est, aërem et phlegma perdit.

Cucumis utilatissimus et Cucurbita pepo cocta phlegma et aërem faciunt, alkaliosa et dulcia sunt, appetitum cibi efficiunt, calefaciunt, non nimis biliosa sunt.

Alkaliosa et dulcis est Síríavrřnta, phlegma removens, incidens, calefaciens, grata, urinam suppressam, calculum et terram pellens, levisque.“

Piper longum, Piper nigrum, Zingiber officinale, Amomum zingiber, Asa foetida, Cuminum cymium, Coriandrum sativum, Citrus acida, Sumuk'ha, Anethum sowa, Ocimum sanctum, Andropogon shoenantus, Momordica mixta,

Cassia esculenta, Kálamála, Ocymum gratissimum, Sinapis dichotoma, K'hara-pushpa, Morunga guilandina, Hyperanthera morunga, Ocymum basilicum, Sinapis dichotoma, Sinapis chinensis, Kuláhala, Bambusa arundinacea, Gaú-díra, Pterocarpus santalinus, Varshab'hú, Plumbago zeylanica, Raphanus sativus, Basella rubra, Allium sativum, Allium cepa, Pisum sativum et cetera olera —

„Sunt pungentia, calida, appetitum cibi facientia, aërem phlegmaque dementia, et in paratis cibus, eos perficiendi causâ, multifariam adhibentur.

Inter haec grave, suave et frigidum est Piper longum humidum, phlegmaque amovens; aridum occidit phlegma et aërem, stimulat, bilemque non impedit.

Suave in coctione est Piper nigrum humidum, grave phlegmaque irrigans; pungens, calidum et leve hoc aridum est, non stimulans, phlegma et aërem vincens.

Non perquam calidum, non perquam frigidum circa vim Piper album est, bona qualitate praeditum prae aliis Piperibus, praecipue oculis idoneum.

Zingiber aridum phlegma et aërem occidit, in coctione dulce est, pungens, stimulans, calidum, appetitum cibi efficiens, exhilarans, oleosum, leve, calefaciens. Phlegma et aërem tollens, peridoneum, ischuriam, urinae suppressionem et colicam amovens, pungens et calidum, appetitum cibi faciens, exhilarans et stimulans Amomum zingiber commemoratum est.

Levis, calida et concoquens est Asa foetida, calefaciens, phlegma et aërem vincens, pungens, grata, succosa, acris, colicam et veterem urinae suppressionem amovens.

Acre et calidum, pungens in coctione, cibi appetitum faciens, bilem ignemque augens, pungens, phlegma aëremque rapiens et odore dives est Cuminum cymini semen.

Sicut Nigella indica et Asa foetida reputanda est Elettaria cardamomum, in cibus, condimentis et variis alimentis accessoria.

Humidum Coriandrum sativum facere potest gratam suaveolentiam et hilaritatem; hoc aridum dulce est in coctione, gratum, sitim aestumque delens, vitia humorum occidens, pungens, subamarum, sensuum organa purificans.

Citrus acida concoquit, acris est, vermes, aërem phlegmaque amovens, suaveolens, calefaciens, appetitum cibi efficiens, faciei alborem faciens.

Phlegma, aërem, venenum, anhelitum, catarrhum et malum odorem delens, bilem faciens, laterum dolores occidens Anethum sowa narratum est.

Pariter vero Sumuk'ha dignoscendus est, praecipue venenum delens.

Phlegma occidentia, levia, aspera, grata, calida, bilem augmentia, pungentia in coctione et gustu sunt Anethum sowa, Ocymum sanctum et Andropogon shoenantus.

Dulcis, phlegma et aërem occidens, concoquens, gulam purificans, praecipue bilem diripiens, amara, catarrhum mitigans, pungens, alkaliosa et dulcis est *Morunga guilandina*, amara et biliosa.

Hyperanthera morunga est succosa, amara, intumescenciam occidens, calefaciens, pungens.

Aestuans, pellens faeces et urinam, asperum, acre, calidum, trium humorum vitia efficiens est *Sinapis dichotomae* olus; *Gaúdírae* et *Végae* olus etiani.

Plumbago zeylanica et *Pterocarpus santalinus* phlegma et intumescenciam rapiunt, leviaque sunt.

Varsháb'hú phlegma et aërem occidit et salubris est aegrotis, abdominis tumore et haemorrhoidibus laborantibus.

Pungente et amaro sapore praediti, exhilarantia, appetitum cibi facientia, ignem (digestionem) incendientia, omnia humorum vitia rapiencia, levia, gulaeque idonea sunt *Raphanus sativus* et *Bassella rubra*.

Magnum, grave, constipans, acre, triumque humorum vitia efficiens est hoc olus crudum; gratum vero, perfectum, bilem amovens, phlegma aëremque vincens, trium humorum vitia sedans, exsiccans, venenum et vitia rapiens, leve, constipans et aërophorum est hoc olus aridum, excepto *Raphano sativo*.

Flos, folium, fructus, — summe levia haec sunt demonstrata.

Horum (olerum) vero flos phlegmatis et bilis occisor est. Fructus occidere potest phlegma aëremque.

Gratum, calidum, acre, pungens, glutinosum, grave, succosum, suavi sapore praeditum, validum, stimulans, intelligentiam, claram vocem, colorem, visum et fractorum ossium conjunctionem efficiens *Allium sativum* est, cordis morbos, inveteratam febrem, abdominis dolores, urinae suppressionem, indurationem glandularum mesentericarum, inappetentiam, catarrhum, tumores, haemorrhoides, lepram, bilem, lassitudinem, entozooa, aërem, anhelitum et phlegma occidit.

Non nimis calidum validumque est, aëris occisor, pungens, acre, grave, non valde phlegma delens, vim delens, bilem faciens paululum, ignemque (digestionem) augere potest *Allium cepa*. Gratum, appetitum cibi procreans, vim corporis elementis efficiens, validum, intelligentiam, phlegma et nutrimentum dans, suave, grave, in sanguine bileque laudatum et glutinosum *Allium cepa* in lacte dictum est.

Pisi sativi olus bilem occidit, phlegma occidit, aërem procreat, grave, adstringente sapore praeditum dulceque in coctione est.

Marsilia dentata, *Púyiká*, *Aloë perfoliata*, *Celtis orientalis*, *Momordica monadelpha*, *Ficus indica*, *Semicarpus anacardium*, *Convolvulus pes caprae*, *Hedysarum gangeticum*, *Hedysarum alhagi*, *Bombax heptaphyllum*, *Cordia*

myxa, Vanaspati, Buchanania latifolia, Cannabis sativa, Barleria caerulea, Bauhinia variegata et cetera olera —

„Sunt adstringentia, suavia, amaraque, haemorrhagiam biliosam rapiunt, phlegma occidentia, aërem facere possunt, purgatoria, leviaque sunt.

Levis in coctione, entozooa occidens, mucosa, vulneribus (ulceribus) salubris, adstringens, dulcis et prehensens in his Marsilia dentata est, triumque humorum vitia delens.

Oculis idonea, omniaque humorum vitia occidens Celtis orientalis relata est.

Hedysarum gangeticum aërem rapit; Hedysarum alhagi vero exigue validum creditum est.

Ficus glomeratae, Nymphaeae caeruleae et ceterorum surculi adstringentes, frigidi et purgatorii commemorati laudatque sunt ab aegrotis, haemorrhagiam biliosam et dysenteriam habentibus.“

Boerhavia diffusa alata, Capparis trifoliata, Aeschynomene sesban, Palma Christi, Menispermum glabrum, Aegle marmelos et cetera olera —

„Sunt calida, dulcamara, aëremque sedantia.

In his Boerhaviae diffusae alatae olus praecipue tumores delet.“

Amaranthus polygamus, Basella rubra, Saccharum spontaneum, Chillí, Gummi olibanum, Chenopodium album et cetera olera —

„Urinam faecesque procreantia, alkaliosa dulciaque sunt, saporem, aërem, phlegmaque rapiunt.

Dulcis in gustu et coctione, haemorrhagiam biliosam et saporem tollens, in his frigidissimus et asper est Amaranthus polygamus, venenumque tollens.

Suavis in coctione et gustu, stimulans, aërem, bilem soporemque tollens Basella rubra est, succosa, grata, valida, phlegma faciens, frigida.

Pungens in coctione, vermes occidens, intelligentiam, ignem (digestionem) et vim augens, alkaliosum, omnia humorum vitia occidens Chenopodium album, appetitum faciens, succosum.

Chillí, sicut Chenopodium album, cognoscenda est; Gummi olibanum, sicut Amaranthus polygamus, aërem facit, pellit urinam faecesque, asperum et in bile phlegmateque salubre est.

Olus Sacchari spontanei asperum est et urinam, faeces aëremque pellit.“

Hydrocotyle asiatica, Jasminum zambac floribus multiplicatis, Marsilia quadrifolia, Linum utilatissimum, Brahmasuvarchalá, Piper longum, Menispermum cordifolium, Gojihvá, Solanum indicum, Cassia tora, Serratula anthelmintica, Satina, Solani indici et Salani jacquini fructus, Trichosanthes dioeca, Solanum melongena, Cleome pentaphylla, Colotropis gigantea, Kakévuka, Palma Christi, Oldenlandia biflora, Gentiana cherayta, Aegle marmelos, Sappindus saponaria, Luffa acutangula, Vétra, Capparis aphylla, Justicia adhenatoda, Arkapushpí et cetera olera —

„Haemorrhagiam biliosam rapiunt appellatur, grata et perlevia sunt, lepram, urethritidem gonorrhoeicam, febrem, anhelitum, catarrhum et inappetitiam rapiunt.

Adstringens vero, salubris in bile, suavis in coctione et gustu, frigida et levis est *Hydrocotyle asiatica*; sic etini *Gojihvika* credita est.

Non aestuosa, trium humorum vitia occidens, purgatoria est *Marsilia quadrifolia*.

Seratula antholminthica pungens in coctione, amara, bilem et phlegma tollens.

Subamarum, trium humorum vitia occidens et pungens est olus, a *Satina* ortum, non valde calidum et frigidum, lepram occidens, *Solani indici* indole praeditum.

Impetigines, lepram et vermes occidunt, phlegma et aërem rapiunt fructus *Solanorum* pungentes, amari et leves sunt.

Phlegma et bilem rapiens, vulneribus (ulceribus) idonea, calida, amara, non aërophora est *Trichosanthes dioeca*, pungens in coctione, stimulans, appetitum cibi incendens.

Phlegma aëremque rapiens, amarum, cibi appetentiam procreans, pungens et leve est *Solanum melongena*; calefaciens dictum est vetus, alkalinosum et biliosum.

Pariter *Aegle marmelos* declarata est; sic etiam *Cleome pentaphylla*.

Iusticia adhenatoda, *Vétrae summitates*, *Menispermum cordifolium*, *Melia azidaracta*, *Oldenlandia biflora* et *Gentiana cherayta salubria*, amara, bilem phlegmaque occidentia sunt.

Phlegma occidens olus dictum est *Capparis trifoliatae* et *Cassiae torae*.

Asperum, leve, frigidum, aërem bilemque irritans, calefaciens *Convolvuli turpothi nigri* olus, venenum humorumque vitia rapiens et pungens.

Carthami tinctorii olus dulces, asperum, calidum, phlegma rapiens et leve est.

Hibisci cannabini olus aërophorum, bilem occidens, dulceque.

Purgatoria, haemorroidum morbos occidens, amara, in aëre et phlegmate salubris, calida, adstringens et dulcis est *Oxalis monadelpha*, ignemque (digestionem) incendens.“

Rumex vesicarius, *Asa foetida*, *Butea frondosa*, *Achyranthes triandra*, *Bryonia grandis*, *Linum utilatissimum*, *Amaranthus ruber*, *Ocimum sanctum*, *Kuntaliká*, *Barleria prionitis* et cetera olera. —

„Suaves in coctione et gustu, frigidae, phlegma occidentes, non nimis biliosae, salino sapore praeditae, asperae, alkalinosae, aërophorae, succosae, dulcamarae et adstringentes sunt *Kuntaliká* et *Barleria prionitis*.

Purgatorium, frigidum, leve et humorum vitia refranans *Rajakshavakae* olus est; *Cureumae zerumbet* olus eandem indolem habet.

Suave in coctione et gustu, difficile digestu est olus, a Cicere arietino ortum. Separans, dulce, asperum et nimium aërem procreans Pisum sativum est. Sransana (*Salvadora persica?*) pungens in coctione, levis, aërem, phlegmaque tollens.

Tumores occidens, calidum validumque est folium a *Caesalpinia bonducella* ortum.

Piperis betel folium est acre, calidum, pungens, bilem irritans, suaveolens, album, amarum, excellentissimum, aërem phlegmaque tollens.

Sransana est pungens in coctione, adstringens, ignem (digestionem) incendens, oris pruriginem, excretiones humorales, malum odorem et cetera purificans.“

Nunc florum classis.

Bauhiniae variegatae, *Cannabis sativae* et *Bombacis heptaphylli* flores sunt dulces, dulces in coctione, haemorrhagiam biliosam tollentes.

Justiciae ganderussae et *Aeschynomenes grandiflorae* flores sunt amari, pungentes, pungentes in coctione, pneumophthisin et catarrhum occidentes.

Hyperantherae morungae et *Capparis aphyllae* flores sunt pungentes in coctione, aërem tollentes, excernentes urinam et faeces.

„*Aeschynomenes grandiflorae* flos, non nimis frigidus et calidus, a caecis laudatur.

Raktavrikshae, *Meliae azidaractae*, *Mushkakarkasanae* et *Echites anti-dysentericae* flos phlegma et bilem rapit, lepramque occidit.

Dulcamarus et frigidus est *Nelumbii speciosi* flos, bilem et phlegma delens.

Dulcis, mucosus, gratus, exhilarans et frigidus est *Nymphaeae esculentae* flos. Atque hic aliquanto alia qualitate praeditas cognoscat medicus *Kuvalayam* et *Nymphaeam coeruleam*.

Viticem negundinem dignoscat medicus salubrem, fel delentem.

Jasmini grandiflori et *Jasmini zambac* flores sunt amari, ob bonum odorem bilem delentes.

Suaveolens, albus et gratus est *Mimusopsis elengi* flos et *Bignoniae suaveolentis* flores.

Phlegma, bilem et venenum occidit *Rottleriae tinctoriae* flos, pariterque *Croci sativi* flos.

Micheliae champacae flos haemorrhagiam biliosam occidit, frigidus calidusque est, phlegmaque delet.

Buteae frondosae flos phlegma et bilem occidit; sic quoque *Barleriae prionitis* flos.

Quomodo arborem dijudicare potest medicus, sic etiam florem arbori proprium.

Hyperantherae morungae et *Capparis aphyllae* flores sunt pungentes et phlegma rapietes.“

Sinapis dichotomae, Kulécharae, Bambusae arundinaceae, Capparis aphyllae et cet. flores phlegma tollunt, excernuntque urinam et faeces.

„Sinapis dichotomae flos anthelminthicus in his est, suavis in coctione, mucosus, destillans, aërophorus, neque vero valde bilem et phlegma faciens.

Véúae summitates sunt phlegmaticae, dulces circa gustum et coctionem, fervefacientes, aërophorae, adstringentes et exasperatae.“

Progerminantia vegetabilia a stramento, Saccharo officinarum, stercore vaccino arido, Bambusâ arundinacea, aut a terra orta sunt.

Hic a stramento ortum dulce est, dulce in coctione, asperum et vitia humorum sedans.

A Saccharo officinarum ortum dulce est, adstringente sapore praeditum, pungens et frigidum.

Sic quoque calidum est a stercore vaccino arido ortum, adstringens, aëremque irritans.

A Bambusa arundinacea ortum adstringens, aëremque irritans.

A terra ortum grave et non nimis aërophorum est, terraeque saporem habet.

Amurea, Sesami orientalis sedimentum oleosum et S'huñika arida sunt olera, omnium humorum vitia irritantia.

„Constipantia commemorata sunt omnia legumina, aëremque irritantia.

Sindáki est aërophora, crassans, appetitum cibi producens, bilem incendens.

Faeces excernens, grave, asperum, saepe constipans, difficile digestu et adstringens omne dulce olus relatum est.

Flos, folium, fructus, caulis, radicesque gravia sunt ordinatim.

Durum, vetus, vermibus corruptum, in vili fundo ortum foliorum olus relinquendum est, illudque, quod intempestive exerescit.“

Radices deinceps demonstraturi sumus.

Convolvuli paniculati bulbis, Asparagi racemosi, Nymphaeae odoratae, Nelumbii speciosi, Trapae bispinosae, Scirpi kysoor, Piñdálukae, duleis Solani tuberosi radix, Hastis radix, Curcumae zanthorhizae radix, Šank'hae radix, Abri precatorii radix, Nymphaeae caeruleae, Costique speciosi radix et ceterae radices —

„Haemorrhagiam biliosam rapiens dicuntur, frigidae, dulces, graves, valde semen virile procreantes, lac et incrementum facientes.

Duleis, nutrens, stimulans, frigida, praecipua et nimis diuretica est Convolvuli paniculati radix, valida vero et bilem aëremque rapiens.

Aërem et bilem rapiens, stimulans et dulcamarus est Asparagus racemosus, magnus etiam et gratus, intelligentiam, ignem (digestionem) et robur augens, purgatorius, haemorrhoidum morbum occidens, stimulans, frigidus et Elixirinum vitae est; phlegma et bilem rapiens et amara ejus germina commemorata sunt.

Non calida Nymphaeae odoratae radix praedicata est, haemorrhagiam biliosam sedans, constipans, difficilis digestu, aspera, insipida, aëremque delens.

Graves, constipantes, refrigerantesque Trapa bispinosa et Scirpus kysoor sunt. Piúdaluka phlegma facit, grave est et aërem irritat.

Suréndrae radix phlegma occidit, in coctione pungit, bilem facit.

Bambusae arundinaceae gramina sunt gravia, phlegma et aërem irritantia.“

Ari colocasiae, Ari campanulati, Ari indici et ceterae radices paululum adstringentes, pungentes, asperae, constipantes, graves, phlegmaticae et aërophorae, bilemque rapietes.

„Ari indici radix suavis, frigida et gravis dicta est.

Ari colocasiae vero radix non ultra modum calida est.

Ari campanulati radix haemorrhoidum occisor est.

Nymphaeae esculentae et Nelumbii speciosi radices aërem irritant, adstringunt, bilem sedant, in coctione dulces sunt et frigidae.

Convolvuli paniculati radix phlegma occidit, pungit in gustu et coctione, urethritidem gonorrhoeicam, lepram vermesque tollit, valida, stimulans et elixirium vitae est.“

Borassi flabelliformis, Cocos nuciferae, Elatae sylvestris et ceterorum fructuum medullae —

„Dulces in coctione et gustu dicuntur, sic etiam haemorrhagiam biliosam tollunt, semen virile procreant, aërem occidunt, phlegma etiam et robur faciunt.

Recentem vero, intempestivam, veterem, morbosam, et a vermibus corrosam radicem relinquat medicus, quaeve omnino non excrescit.“

Nunc salium classis.

Sal fossile, sal marinum, murias sodae impurae, natron, Romaka, sal culinarium et cetera summe calida sunt, aërem tollunt, phlegma et bilem faciunt, ex ordine grata, suavia, pellentia urinam et faeces.

„Oculis idoneum est sal fossile, jucundum, appetitum cibi faciens, leve, ignem (digestionem) incendens, gratum, simul dulce, stimulans, frigidum, vitia humorum occidens, summum.

Sal marinum dulce in coctione, non nimis calidum, non calefaciens, excernens, gratum, paululum dolores occidens, non nimis biliosum.

Alkalinosa, calefaciens, aspera, colicam et cordis morbos delens, appetitum cibi faciens, acris et calida est murias sodae impurae, aëremque rectificans.

Leve est Natron in coctione, validum, calidum, album, pungens, indurationem glandularum mesentericarum, colicam et ischuriam occidens, gratum, suaveolens, appetitumque cibi faciens.

Romaka acre, nimis calidum, stimulans, pungens in coctione, aërem occidens, leve, destillatum, mite faeces excernens, diureticumque est.

Leve, calidum, irrigans, mite, aërem corrigens, amarum, pungens et alkalinosum cognoscat medicus sal culinarium.

Phlegma, aërem et vermes rapiens, vomitorium, bilem irritans, calefaciens, maturans et separans sal globosum dictum est.

Salinis natum, ab arena et terra ortum, a montium radicum cuneulis ortum sal pungente sapore praeditum, incidens, insalubre et pungens dicitur.“

Nitrum, Svarjika coctum, Borax —

„Indurationem glandularum mesentericarum, haemorrhoides, diarrhoeam, vitia humorum, calculorum morbum et lithiasin delentia kalia omnia, haemorrhagiamque biliosam efficientia, commemorata sunt.

Cognoscenda sunt duo kalia igni similia, Svarjika et nitrum, semen virile, phlegma, isehuriam, haemorrhoides, indurationem glandularum mesentericarum et lienis affectiones delentia.

Calidum, aërem occidens et humectans est salinarum kali, firmitatemque tollens.

Adipem occidit coctum kali, urinam et alvum purgat.

Asperum, aërem faciens, phlegma occidens, bilem corrumpens, ignem (digestionem) incensum efficiens et acre kali boracicum dicitur, excellens, suave, gratum, nutriens, Elixirium vitae, trium humorum vitia occidens, frigidum, oculis idoneum, venenum destruens, formosum, acidum, succosumque est.